



Esclarecimento 10/08/2022 17:25:46

Os serviços de manutenção de máquinas e equipamentos são considerados como cessão de mão de obra.

Fechar

**Resposta** 10/08/2022 17:25:46

Os serviços de manutenção de máquinas e equipamentos são considerados como cessão de mão de obra e diante disto, as empresas que prestarão os serviços de manutenção de máquinas e equipamentos tem vedação do Simples Nacional.

Fechar

**Esclarecimento** 11/08/2022 12:55:31

Quais os tipos de equipamentos serão considerados para essa contratação de manutenção? (Exemplo: Equipamentos médicos, laboratoriais, biológicos, elétricos etc).

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:55:31

As máquinas e equipamentos para manutenção são os descritos no item 1 do Termo de Referência, ANEXO I do Edital.

Fechar



Esclarecimento 11/08/2022 12:55:42

Qual a quantidade de unidades/postos/hospitais?

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:55:42

Os quantitativos estão descritos no item 1 do Termo de Referência, ANEXO I do Edital.

Fechar



Esclarecimento 11/08/2022 12:55:53

O pagamento será mensal ou anual? Será proporcional a realização dos serviços?

Fechar

**Resposta** 11/08/2022 12:55:53

O pagamento será realizado conforme a necessidade de realização do serviço. O pagamento será realizado de acordo com o quantitativo de realização do serviço e reposição/substituição de peças.

Fechar



Esclarecimento 11/08/2022 12:56:04

Da leitura do Edital, denota-se que não trata-se de cessão ou terceirização de mão de obra, estamos certos em nosso entendimento?

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:56:04

Os serviços de manutenção de máquinas e equipamentos são considerados como cessão de mão de obra.

Fechar



Esclarecimento 11/08/2022 12:56:16

Há valor mensal estipulado para reserva de peças?

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:56:16

Não há valor mensal estipulado para peças.

Fechar



Esclarecimento 11/08/2022 12:56:31

Pela leitura do edital não ficou claro se há necessidade de apresentar planilha de custo e formação de preços, juntamente à proposta, favor esclarecer.

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:56:31

Deve ser apresentada proposta conforme Modelo de Proposta, ANEXO II do Edital.

Fechar



Esclarecimento 11/08/2022 12:56:41

É necessária a utilização de software?

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:56:41

As manutenções se darão conforme descrito no item 8 do Termo de Referência, ANEXO I do Edital.

Fechar



Esclarecimento 11/08/2022 12:56:53

Qual a quantidade de leitos?

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:56:53

Não há quantidade de leitos, pois não trata-se de leitos.

Fechar



Esclarecimento 11/08/2022 12:57:02

A Fundação irá disponibilizar uma sala para a equipe da empresa contratada para montagem dos equipamentos e manutenção das peças? É necessário um escritório físico local?

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:57:02

As manutenções se darão conforme Modelo de Execução do Objeto, descrito no item 8 do Termo de Referência, ANEXO I do Edital. Não é necessário escritório físico local.

Fechar

**Esclarecimento** 11/08/2022 12:57:15

Pedimos, por gentileza, que seja disponibilizada a lista de equipamentos com quantidade e descrição para fins da composição dos preços.

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:57:15

As máquinas e equipamentos para manutenção são os descritos no item 1 do Termo de Referência, ANEXO I.

Fechar



Esclarecimento 11/08/2022 12:57:57

Pela leitura do edital não ficou claro se há a exigência de equipe técnica e quantidade mínima de técnicos, favor esclarecer.

Fechar



Resposta 11/08/2022 12:57:57

Não há exigência de equipe técnica e nem de quantidade mínima de técnicos.

Fechar